
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 93

OGGETTO: Lavori  di  scarificatura  e  rifacimento  del  manto  stradale  in  via  Calvisio. 
Provvedimenti relativi alla circolazione stradale.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

Vista: la  richiesta  pervenuta  via  e-mail  in  data  15 aprile  2020 dall'  Ingegnere  Daniele 
Aspesi,  per conto del sig. Giovanni Maida  nella sua qualità di Amministratore Unico della  
FI.SA. S.R.L. con sede in Sassuolo (MO)  Via Cavalotti 4, richiede l'emissione di apposito 
provvedimento per l'istituzione  del senso unico alternato regolato da impianto semaforico 
o  movieri  nel  tratto  di  strada  comunale  denominata  Via  Calvisio  compreso  tra  la 
confluenza con Ponte Caterina Boncardo e via Buonviaggio, per consentire l'esecuzione di 
opere pubbliche di urbanizzazione,(Convenzione Urbanistica Rep. n.24936 racc. n.11724 
del 10/01/2019);
Che: l'Impresa Appaltatrice delle opere è la E.M.I. del Geom. Bagnasco G. e  A. S.n.c.-con  
sede in Cengio (SV) Via Veneto, 14;
Acquisito: il  parere  favorevole  dell'Amministrazione  Comunale  e  degli  uffici  comunali 
competenti;
Vista: la ricevuta del bonifico bancario di Euro 30,00 effettuato in data 17 aprile 2020, 
quale pagamento dell'onere previsto dal locale Bilancio di Previsione del corrente anno;
Ravvisata: la  necessità  di  adottare  gli  opportuni  provvedimenti  per  disciplinare  la 
circolazione veicolare:
Considerata: la competenza del sottoscritto dirigente per disciplinare la circolazione nelle 
aree sopra indicate, trattandosi di strade classificate comunali ai sensi dell'art.2 del Codice 
della Strada ( d.lgs. n. 285/1992);
Dato atto:  che le aree  interessate dal presente provvedimento sono classificate comunali  
ed  ubicate nel centro urbano;
Visti: il  D.Lgs.  30.04.1992 n.285 – Nuovo  Codice  della  Strada –  ss.mm.ii.   e  relativo 
regolamento di attuazione, D.P.R. 16.12.1992 , n.495 e ss.mm.ii.;
Visti: gli artt.107 del D.L.vo 18/08/2000, n° 267 (Testo unico leggi sull'ordinamento enti  
locali);

ORDINA

per le motivazioni  citate in premessa,  che vengono qui  integralmente richiamate,   con 
decorrenza da lunedì 27 aprile 2020 e sino al termine dei lavori di cui alla Convenzione 
Urbanistica su citata, nel tratto di strada comunale denominato Via Calvisio compreso tra 
la confluenza tra ponte Caterina Boncardo e via Buonviaggio, sia istituito il senso unico 
alternato di marcia regolato da impianto semaforico o movieri.

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


MANDA

per l'adempimento delle norme previste  dall'art.21 del  C.d.S. e relativo regolamento di 
Esecuzione  ed  Attuazione  all'  Ing.  Daniele  Aspesi  nella  sua  qualità  di  Direttore  dei 
lavori ,di predisporre una idonea ed adeguata segnaletica stradale di cantiere provvisoria;
di  adoperarsi  fattivamente  a ridurre ai  minimi  termini  il  disagio imposto ai  conducenti, 
rammentando  le  norme  previste  per  il  transito  dei  veicoli  in  servizio  di  soccorso  ed 
emergenza ( pubblica assistenza-polizia-vv.ff.): la necessità di sgombero immediato della 
strada e obbligo di consentire il transito ai suddetti veicoli in condizioni di sicurezza;
di  tenere  copia  della  presente  ordinanza  presso  il  cantiere  per  esibirla  agli  organi  di 
vigilanza in caso di richiesta;
in caso di forza maggiore la validità del presente provvedimento può essere rinnovato per i  
successivi giorni, previo accordo con il Comando Polizia Locale;

DEMANDA

ai funzionari,Ufficiali ed Agenti previsti dall'art.12 del D.Lgs. 30.04.1992, n.295 e ss.mm.ii. 
e  relativo regolamento di attuazione D.P.R. 16.12.1992, n.495, di far rispettare la presente 
Ordinanza;

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia;
che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria;
che in  relazione al  disposto  dell'art.37,  comma 3,  del  Decreto  Legislativo  n.285/1992, 
sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei  
Lavori Pubblici, con  la procedura di cui all'art.74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 
495/1992. 

Finale Ligure, 21/04/2020
DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT 

SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 


	ORDINANZA N. 93
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

